DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 71Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 142/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sandro Lins Filguei-
ras, datado de 29/05/2020 (Protocolo nº 2020/366416), e os termos da
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120,
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2018 a
24/09/2019, para o período de 01 a 15/06/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 550224

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 099/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 099/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G G LOPES-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à
internet para a Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia/PA.
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 02/06/2020.
Vigência do Aditamento: 24/07/2020 a 23/07/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 550352

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 017/2020-MP/PA, empreitada por preço
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de
Preços para aquisição de água mineral:
- À vista da habilitação, nenhuma empresa foi declarada vencedora, por-
tanto, a licitação teve como resultado FRACASSADA.
Belém (PA), 29 de MAIO de 2020
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 550267

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1854/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRANICE OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.2987, lotada na Promotoria de Justiça de
Novo Progresso, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 27/05/2020
até 26/07/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 900,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.100,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 02 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 550734
PORTARIA 1855/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Matrícula
nº 999.2515, lotado na Promotoria de Justiça de Baião, a importância de
R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 28/05/2020 a 27/07/2020, conforme
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 02 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 550736
PORTARIA 1856/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2544, lotado na Promotoria de Justiça
de São Domingos do Araguaia, a importância de R$ 1.900,00 (mil e nove-
centos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 13/05/2020 até 12/07/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 600,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
3390-39-O.S. Terceiros – P.Jurídica-R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 02 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 550737

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO CONJUNTA Nº 007/2020-MP/4PJR
-MP/1ºOfício RDO-2ºOfício RDO
RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pela Dra. Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Promotora de Justiça Titu-
lar da 5ª Região Agrária - sede Redenção, e o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL, neste ato representado pelo Dr. Milton Tiago Araújo de Souza Júnior,
Procurador da República Titular do 1º Ofício da PRM Redenção, e Dr. Robert
Rigobert Lucht, Procurador da república Titular do 2º Ofício da PRM de
Redenção, no bojo do Procedimento Administrativo nº 001571-070/2020 e
com objetivo de atuar no combate da pandemia do COVID-19, Recomen-
dam a FUNAI, a secretaria municipal de saúde do município de Pau D’arco e
a secretaria Estadual de Saúde, no que couber, que articulem para adoção
medidas e execução com relação aos cuidados de proteção e recuperação
das populações tradicionais para ações de enfrentamento à pandemia do
Novo Coronavírus (Covid-19), especialmente em relação às Terras Indíge-
nas Las Casas e suas 03 aldeias, localizadas no município de Pau D’arco.
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotora de Justiça
Titular da 5ª Região Agrária

Protocolo: 550626
EXTRATO DE PORTARIA
Portaria N.º 015/2020/10ª PJMab
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Complemen-
tar n? 057/2006, torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo nº 000449-950/2019, o qual se encontra à disposição na
sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópolis do Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): JUSCILEIA PEREIRA DA SILVA.
Objetivo: Proceder o acompanhamento familiar das crianças THALISSON
LUZ PEREIRA DA SILVA e YASMIN VITORIA PEREIRA DA SILVA e aplicar as
medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 19 de março de 2020.
LILIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça

Protocolo: 550554